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Списък на използваните съкращения
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БЗТ – бъбречно-заместителна терапия
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ЕКК – екстракорпорално кръвообращение

ИАБП – интрааортна балонна помпа
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икр – интерквартилен размах
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КЗ – кръвна захар

КПБ – кардиопулмонален байпас
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ОДА-А – остра аортна дисекация тип А

ОИЛ – отделение за интензивно лечение

ПЗП – прясно-замразена плазма
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РМП – ретроградна мозъчна перфузия

САМП – селективна антеградна мозъчна перфузия
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I. УВОД.

Сърдечната хирургия се отличава с висока степен на инвазия в целостта и физиологичните

процеси на тялото. Почти всички сърдечни операции се извършват чрез помощта на

екстракоропорална циркулация, която дава възможността да се интервенира върху

деликатните сърдечни структури. Манипулирането на сърдечните структури на фона на

нефизиологично кръвообращение е свързано с различни странични ефекти, които могат да

достигнат степен на клинично значими усложнения. Неврологичните усложнения са чести

след отворена сърдечна хирургия. Пациентите с неврологично усложнение имат удължен

болничен престой и увеличена смъртност. Оцелелите пациенти с неврологично усложнение

имат значително влошено качество на живот и по-ниска дългосрочна преживяемост.

Всичко това увеличава финансовия товар върху системата на здравеопазване и социалната

система.

Острата дисекация на аортата (ОДА) е едно от най-критичните състояния в медицината,

често изискващо спешна хирургична намеса. Честотата на ОДА не намалява, а дори се

увеличава през последните две десетилетия поради повишено внимание върху това

заболяване и по-бързи и прецизни технологии за диагностика. Оперативното лечение на

ОДА представлява агресивно вмешателство в човешкото тяло, което наред с корекция на

проблема може да нанесе и сериозна вреда на пациента. Често корекцията на дисециралата

аорта налага прекъсване на телесното кръвообращение за период от време (циркулаторен

арест). Честотата на неврологично увреждане след операциите за ОДА е дори по-висока от

средната в сърдечната хирургия като цяло. Това изисква полагане на максимални усилия за

тяхната превенция. В историята на кардиохирургията методите за неврологична протекция

търпят плавно развитие. Охлаждането на тялото и мозъка е първият използван способ,

който е запазил значението си и до днес. През годините са разработени различни техники

за перфузия на мозъка през периода на циркулаторен арест. Те се различават по механизма

на перфузия – ретрограден или антеграден, техниката на канюлация за извършване на

системна/мозъчна перфузия, перфузията само на едната или на двете мозъчни хемисфери.

Въпреки множеството клинични и експериментални проучвания върху техниките за

церебрална протекция все още няма категоричен отговор коя от тях е най-ефективна и

безопасна.

10

В клиниката по кардиохирургия на УМБАЛ „Св. Анна“ при хирургия на остра дисекация

на аортата тип А (ОДА-А) при необходимост в съответните оперативни случаи се прилага

хипотермичен циркулаторен арест (ХЦА), допълнен с билатерална селективна антеградна

мозъчна перфузия (бСАМП). През последните години се наблюдава тенденция към

прилагане на техниката върху всеки един пациент, тъй като тя позволява по-сигурно и

ефективно извършване на оперативната корекция.

Тази научна разработка се състои от данни, получени изцяло от клиниката по

кардиохирургия на УМБАЛ „Св. Анна“ и дава яснота върху ефективността на ХЦА/бСАМП

в настоящата кохорта пациенти.

II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ.

1. Цел

Целта на дисертационния труд е да оцени ефективността и безопасността на селективната

антеградна мозъчна перфузия в условията на хипотермичен циркулаторен арест като

метод за протекция на главния мозък за извършване на отворена дистална анастомоза при

оперативно лечение на остра аортна дисекация тип А.

2. Задачи

А. Анализ на предоперативни клинични, демографски и лабораторни характеристики

пациентите с остра дисекация на аортата тип А.

Б. Анализ на използваните методи за церебрална протекция в настоящата кохорта пациенти.

В. Описание на оперативните техники, използвани при настоящата кохорта от пациенти.

Г. Анализ на ранните постоперативни резултати по отношение на продължителност на

апаратна вентилация, реанимационен престой и болничен престой, и усложнения, свързани

с оперативното лечение.

Д. Анализ на неврологичната морбидност след хирургично лечение на аортна дисекация

тип А, ролята на методите за церебрална протекция, изследване на причините за

възникването ѝ и нейното влияние върху крайните резултати.
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Е. Анализ на ранната и късната следоперативна смъртност и отношението на

неврологичните усложенения към нея.

III. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ.

1. Дизайн на проучването.

Настоящето изследване представлява ретроспективно обсервационно лонгитудинално

проучване, анализиращо влиянието на селективната антеградна мозъчна перфузия в

условията на хипотермичен циркулаторен арест върху ранните и по-отдалечени резултати

при оперативно лечение на остра аортна дисекация тип А. Обособени са две групи пациенти

– с приложение на ХЦА/САМП (терапевтична група, група А) и без приложение на

ХЦА/САМП (контролна група, група Б), и е извършен сравнителен анализ между тях. При

пациентите с ХЦА/САМП дисталната анастомоза е извършена на „отворена/деклампирана“

аорта, докато при пациентите без ХЦА/САМП тя е извършена на „затворена/клампирана“

аорта. Отворената анастомоза осигурява технически предимства в условията на ОДА-А.

Тъй като ХЦА е рисков фактор за различни усложнения, постигането на сходни резултати

между двете групи се смята за положителен резултат (noninferiority) и доказва, че САМП

неутрализира негативните ефекти на ХЦА. По такъв начин сравнението на двете групи

може да насърчи или ограничи избора на отворена дистална анастомоза с ХЦА/САМП.

Информацията за пациентите е извлечена от базата данни на Клиниката по Кардиохирургия,

УМБАЛ „Св. Анна”, гр. София за период от 13 години (2010 – 2022 г. включително). Поради

ретроспективния характер на проучването не е търсено съгласие от пациентите, като се

смята за достатъчно разрешението на етичната комисия на лечебното заведение.

Проследяването на статуса (жив/починал) на изписаните пациенти се извършва през

национална база данни, като се осъществява телефонен контакт с близките на починалите

пациенти за изяснаване на момента на смъртта.

2. Критерии за включване в проучването.

Проучването включва последователна серия пациенти, оперирани по повод остра аортна

дисекация тип А, независимо от съпътстващи заболявания и състояние при постъпването.

Четирима пациенти с диагноза ОДА-А са обсъдени за консервативно лечение поради
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коматозно състояние (липсващи рефлекси и спонтанно дишане) с неясен неврологичен

изход и не попадат в изследването.

3. Демографска и клинична характеристика.

Както при всяко спешно състояние и пациентите от настоящата група имат известно

географско региониране. Преобладаващата част от пациентите идват от западната част на

страната и най-вече област София-град и Софийска област. Няма пациенти от крайна

източна и от южна България (фиг. 1). Един пациент е чужденец от гр. Скопие.

Фиг. 1. Разпределение на произхода на пациентите по области.

Проучването обхваща 120 пациенти, оперирани в спешен порядък по повод ОДА-А в

периода 2010-2022 година. От тях 87 (72.5%) са мъже, а 33 (27.5%) са жени. Средната

възраст е 59±12 години. Средният индекс на телесна маса е 28.2±5.3 кг.м-2 (медиана 27.2,

икр 24.6-32.0). Средният предоперативен хемоглобин е 130.1±19.5 г/Л. 93 (77.5%) пациенти

презентират с тип I дисекация по ДеБейки, 24 (20.0%) с дисекация тип II, двама пациенти

(1.7%) с дисекация тип III с ретроградно обхващане на аортната дъга и един пациент (0.8%)
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с дисекирала хронична калцирана аневризма на възходящата аорта и аортната дъга. 111

пациенти (92.5%) имат анамнестични данни за артериална хипертония или прием на

антихипертензивни медикаменти. 9 пациенти (7.5%) имат потвърден захарен диабет. 29

пациенти (24.2%) имат наследствена аортопатия, като от тях 17 (14.2%) са с бикуспидна

аортна клапа, а 12 (10%) са с фамилен аортен синдром. 4 (3.3%) пациенти страдат от

синдром на Марфан. 4 (3.3%) пациенти имат известна ИБС, 3 (2.5%) имат данни за

преживян миокарден инфаркт, а 8 (6.7%) постъпват с остра миокардна исхемия

(електрокардиографски и ензимни данни) в резултат на дисекацията. 7 пациенти (5.8%)

имат анамнестични данни за преживян исхемичен мозъчен инсулт в миналото.

При първоначалното неврологично изследване, извършено от приемащия хирург и


[…]


място. Това са вероятни причини за по-скорошната им смърт.

За да се отчете влиянието на други пациентски фактори върху дългосрочната преживяемост

се използва пропензити скора, включен в Кокс-регресионен анализ. Приложението на

ХЦА/САМП не е самостоятелен предиктор на дългосрочната преживяемост, т.е. няма нито

позитивен, нито негативен ефект (р=0.949). Вариациите в преживяемостта на пациентите

се дължат на други фактори. Постоперативната ПНД е самостоятелен предиктор на

постоперативната преживяемост, който води средно до 4.1 пъти по-висок риск от смърт в

дългосрочен план (р=0.026). ПНД е увеличава риска от късна смърт [77]. Съотвентно ВНД

не е самостоятелен рисков фактор за смърт в дългосрочен план.

VI. ИЗВОДИ.

1. Средногодишният брой на операциите за ОДА-А в кардиохирургичния център, от който

произлизат пациентите в настоящето проучване, от 9.2 за периода 2010-2022 съответсва на

среден към голям обем активност по отношение на този тип операции. Следователно

интерпретацията на резултатите може да се смята за достоверна за българската популация.
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2. Извадката от пациенти е сходна по повечето демографски и клинични показатели с други

групи от между народни бази данни, като настоящата група се презентира с по-честа остра

бъбречна недостатъчност и малперфузия на органи.

3. Оформените групи пациенти (група А и група Б) са почти еквивалентни по демографски

и клинични характеристики, което допринася за надеждността на получените резултати. В

група А се наблюдават по-често някои характеристики, свързани с увеличен риск.

4. Оперативната стратегия в настоящата група се различава в известна степен от подхода,

възприет от големи международни сърдечно-съдови институции. Основни разлики са

артериално канюлиране през дисециралата аорта при всички болни, задължително

прилагане на САМП към ХЦА, неприложение на РМП и поддържане на по-високи

температури по време ареста.

5. Провеждането на ЕКК и ХЦА/САМП се осъществява по утвърдени от множество

проучвания препоръки.

6. В група А продължителността на ЕКК и миокардната исхемия са по-големи, което се

дължи на по-комплексните корекции и по-дългото време на охлаждане/затопляне.

7. Постоперативните резултати по основни клинични параметри не се различават от тези на

големи международни бази данни.

8. Наблюдават се съществени разлики по някои важни постоперативни показатели с

предимство за група Б. Въпреки това приложението на ХЦА/САМП в група А не увеличава

риска от развитието на неблагоприятен изход – неврологично увреждане и оперативна

смърт.

9. Самостоятелни рискови фактори за постоперативно неврологично увреждане са

предоперативното остро бъбречно увреждане и ниският интраоперативен хематокрит.

Рискови фактори за перманентна неврологична дисфункция са женски пол, мезентериална

малперфузия и исхемична болест на сърцето.

10. Самостоятелни рискови фактори за оперативна смърт са напреднала възраст, тип I

дисекация, постоперативно белодробно увреждане и необходимостта от бъбречно-
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заместителна терапия. ПНД не е самостоятелен предиктор за оперативна смърт, въпреки

че резултатът е близък до сигнификантен (р=0.083).

11. Бързото охлаждане и затопляне на пациента влошават неврологичния резултат.

Температурният градиент на охлаждане е не по-висок от 10 градуса, а на затопляне – 6

градуса.

12. Приложението на ХЦА/САМП по установения в клиниката по кардиохирургия

протокол не е рисков фактор за постоперативно неврологично увреждане, в частност ПНД,

и за оперативна смърт.

13. Дългосрочната преживяемост на настоящата група е сравнима с повечето доклади,

макар и да има по-чувствителен спад след петата година.

14. Приложението на ХЦА/САМП не е рисков фактор за късна смърт. Развитието на ПНД

след операцията влошава дългосрочната преживяемост.

VII. ЗАКЛЮЧЕНИЕ.

Острата дисекация на аортата тип А е животозатрашаващо заболяване, което изисква

спешна хирургична намеса. Оперативната интервенция често изисква радикален подход,

включващ хипотермичен циркулаторен арест с мозъчна перфузия. Методиката на леко или

умерено хипотермичен циркулаторен арест и селективна билатерална мозъчна перфузия

осигурява много добри резултати по отношение на неврологичните усложнения,

оперативна смърт и дългосрочна преживяемост. Ето защо този метод се препоръчва за

извърване на отворена анастомоза при всички пациенти с остра дисекация на аортата тип

А.

VIII. ПРИНОСИ.

1. Доколкото е известно на автора, това е първото проучване, засягащо темата за мозъчна

протекция при хирургия на аортни дисекации тип А в българската популация.

2. Конкретно е изследвано приложението на селективната антеградна мозъчна перфузия в

условията на умерено или леко хипотермичен циркулаторен арест. Описани са оптималните
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перфузионни условия за изпълнение на метода, които по наши и по литературни данни

водят до най-добри резултати.

3. Анализирани са независимите предиктори за неблагоприятен изход – постоперативно

неврологично увреждане, в частност перманентна и временна неврологична дисфункция, и

оперативна (30-дневна) смърт.

4. Анализирано е влиянието на използваната методика за церебрална протекция върху

неблагоприятни ранни постоперативни събития – неврологично увреждане и смърт.

5. Анализирана е дългосрочната преживяемост на пациентите след хирургия за ОДА-А.

6. Анализирано е влиянието на използваната методика за церебрална протекция върху

дългосрочната преживяемост.

7. Потвърждават се добрите и дори по-добрите резултати с използвания метод за мозъчна

протекция в сравнение с другите по-стари методи, които все още са разпространени в

клиничната практика.

8. Резултатите от настоящото проучване могат да послужат като препоръка за изпълнение

на отворената анастомоза при хипотермичен циркулаторен арест с билатерална селективна

мозъчна перфузия и умерена/лека хипотермия при всеки пациент с остра дисекация на

аортата тип А.
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