СТАНОВИЩЕ

от

Проф. д-р Снежанка Томова Тишева, дмн

Ръководител на Катедра „Кардиология, пулмология и ендокринология“

МУ-Плевен

Началник на Клиника по кардиология, УМБАЛ „Георги Странски“, Плевен

Относно дисертационен труд на тема: „Церебрална протекция при

хирургия на аортни дисекации тип А“ на д-р Георги Георгиев Манчев

За присъждане на образователна и научна степен „Доктор“ Област на

висшето образование 7. „Здравеопазване и спорт“ Професионално

направление 7.1. „Медицина“ Докторска програма „Обща хирургия“

Научни ръководители: Доц. д-р Васил Гегусков, д.м., Проф. д-р Димитър

Стойков, д.м.н.

Съгласно решение на Академичния съвет на МУ-Плевен (Протокол

№2/06.07.2023 г.) и Заповед на Ректора на МУ-Плевен №2106/25.07.2023 г.

съм определна за член на Научно жури по процедурата за придобиване на

ОНС „Доктор“.

Становището е изготвено в съответствие със Закона за развитието на

академичния състав на Република България и Правилника за приложение на

този закон в Медицински Университет – Плевен. Нямам конфликт на

интереси с автора.

Структура на дисертацията: Представеният дисертационен труд

съдържа 228 печатни страници. Структуриран е според изискванията за този

тип научен труд. Дисертацията е онагледена с 41 фигури и 22 таблици.

Списъкът на цитираните литературни източници съдържа 526 заглавия на

латиница, от които 3 са на български автори. Представен е във формат, който

вероятно е консултиран с научните ръководители и по тази причина аз го

приемам. Авторефератът съдържа 71 печатни страници и отговаря на всички

изисквания, като представя добре съдържанието на дисертационния труд.

Докторантът е представил четири публикации – 2 на английски език и 2 две

български; две от статиите са свързани с тематиката на дисертационния труд,

една е публикувана в списание с импакт фактор.

Темата на дисертационния труд е много важна, актуална и значима в сферата

на сърдечната хирургия.

Целта на д-р Манчев е докаже, дали приложението на селективна мозъчна

перфузия към хипотермичен циркулаторен арест за извършване на отворена

дистална анастомоза постига сходни резултати в сравнение с пациентите с

континуална телесна перфузия и затворена дистална анастомоза при

оперативно лечение на остра аортна дисекация. Доказването на тезата би

дало тласък в извършването на отворени анастомози, които имат техническо

предимство и по-добри дългосрочни резултати в сравнение със затворените

анастомози.

Представеният литературен обзор е изчерпателен и представлява нужната

основа за разгръщането на научното проучване. Литературният обзор

демонстрира детайлизираните и задълбочени познания на д-р Манчев по

проблема.

Клиничният материал включва 120 пациенти, които страдат от тази тежка

животозастрашаваща патология. За мащабите на нашата страна и наличната

срадна честота на патологията това е достатъчен обем за извършване на

проучването. Ретроспективният характер е напълно обоснован. Пациентите

са разпределени в две групи – група А (терапевтична група) с приложение на

селективна мозъчна перфузия – 81 пациенти, и група Б (контролна група) без

приложение на хипотермичен арест – 39 пациенти.

Основните крайни резултати отчитат оперативната смъртност (30-дневна)

и неврологичните усложения (временна и перманентна неврологична

дисфункция). Разгледана е и дългосрочната преживяемост, както и други

вторични по значение следоперативни параметри. Използвани са подходящи

статистически методи за анализ. Особено важно е фокусирането върху

нивото на бъбречната увреда, която има значима прогностична тежест.

Получените резултати са представени систематично. По отношение на

оперативнта смъртност и неврологичната морбидност група А не показва по-

лоши резулати от група Б, въпреки приложението на циркулаторен арест,

който е рисков фактор за разнородни усложенения. Следователна

добавъчната селективна мозъчна перфузия компенсира негативните ефекти

на циркулаторния арест и позволява извършване на отворена анастомоза със

същите ранни резултати както и при затворената анастомоза, но с по-добри

отдалечени резултати.

В обсъждането авторът съпоставя резултатите си с тези от големи

международни проучвания, което допълнително подсилва тяхната значимост.

Изводи:Авторът формулира 14 извода, които добре систематизират

подробното проучване.

Приноси: Представени са 8 конкретни приноса на дисертационния труд,

които аз приемам , че имат важна клиничана тежест.

Считам, че представеният дисертационен труд на тема „Церебрална

протекция при хирургия на аортни дисекации тип А“ е прецизна разработка

на д-р Георги Манчев, която се отличава с оригиналност, аналитичност и

клинична значимост. Резултатите на кандидата са несъмнен принос към

научната литература в сферата на сърдечната хирургия на територията на

страната и в международен план. Докторантът показва, че може да провежда

самостоятелно комплексни научни проучвания.

Заключение: На основание горепосочените аргументи оценявам

настоящия научен труд положително и приканвам уважаемите членове

на Научното жури да присъдят образователната и научна степен

„Доктор“ на д-р Георги Манчев.

05.10.2023г. Изготвил:

Гр. Плевен Проф. Снежанка Тишева, дмн.

STATEMENT

By Prof. Snezhanka Tomova Tisheva, MD, PhD, DSc

Head of the Department of "Cardiology, Pulmonology and Endocrinology"

MU-Pleven

Head of the Department of Cardiology,

“Georgi Stranski” University Hospital, Pleven

About dissertation on topic “Cerebral protection in surgery for acute aortic

dissection type A” of Georgi Gegorgiev Manchev, MD

For awarding an educational and scientific degree “Doctor” Field of higher

education 7. “Healthcare and sports”, Professional direction 7.1. “Medicine”

Doctoral program “General surgery”

Supervisors: Assoc. prof. Vassil Atanassov Gegouskov, MD, PhD

Prof. Dr. Dimitar Stoykov, MD, PhD

According to decision of the Academic Council of Medical University – Pleven

(Protocol No.2/06.07.2023) and on the Order of the Rector of MU – Pleven (No.

2106/25.07.2023) I have been elected a member of a Scientific Jury under the

Procedure for awarding the educational and scientific degree “Doctor”.

The statement is prepared according to The Law on the Development of the

Academic Staff of Republic of Bulgaria and the Rules for its application in the

Medical University – Pleven. I have no conflict of interest with the author.

Dissertation structure:The presented dissertation contains 228 printed pages. It

was structured according to the requirements for this type of scientific work. The

dissertation is illustrated with 41 figures and 22 tables. The list of citations

includes 526 titles in English, of which 3 belong to Bulgarian authors.It is

presented in a format that was probably consulted with the scientific leaders, and

for that reason I accept it. The author’s abstract contains 71 printed pages, fulfills

all requirements, and summarizes the content of the dissertation adequately. The

doctoral applicant presents four publications – 2 in English and 2 in Bulgarian; two

of them are linked to the theme of the dissertation, one is published in a journal

with an impact factor.

The topic of the dissertation is interesting, relevant, and important in the field of

cardiac surgery.

The purpose of Dr. Manchev is proving whether the application of selective

cerebral perfusion under hypothermic circulatory arrest for the performance of

open distal aortic repair is associated with similar results compared to patients with

continual body perfusion and closed distal repair during operative treatment of

acute aortic dissection. Proving the thesis would promote the conduction of open

distal anastomosis which has technical advantages and better long-term results

compared to the closed anastomosis.

The literature review is thorough and represent the necessary basis for unfolding

the scientific work. The literature review demonstrates Dr. Manchev's detailed and

in-depth knowledge of the problem.

The clinical material includes 120 patients who suffer from this severe life-

threatening pathology. For the scale of our country and the available average

frequency of the pathology, this is a sufficient volume to carry out the study. The

retrospective nature is fully justified. The patients are segregated into two groups –

group A (therapeutic group) with application of selective cerebral perfusion – 81

patients, and group B (control group) without application of hypothermic

circulatory arrest – 39 patients.

The principal outcome variables are the operative mortality (30-day) and

neurologic complications (temporary and permanent neurologic dysfunction). The

long-term survival is also examined as well as other secondary in importance

postoperative parameters. The statistical workup is done appropriately. It is

particularly important to focus on the level of renal damage, which has significant

prognostic weight.

The obtained results are presented systematically. Regarding the operative

mortality and neurologic morbidity group A shows no worse results than group B

despite the application of circulatory arrest which is a risk factor for diverse

complications. Therefore the selective brain perfusion negates those effects of

circulatory arrest and allows the performance of open distal repair with similar

early outcome as the closed repair but with better long-term outcomes.

In his discussion the author makes parallel of his results to those of large

international studies about the same pathology and treatment which further

strengthens their reliability.

Conclusions: The author formulates 14 conclusions that well systematize the

detailed study.

Contributions:8 specific contributions of the dissertation are presented, which I

believe have important clinical weight.

I believe that the presented dissertation work on the topic "Cerebral protection

during surgery of aortic dissections type A" is a precise development of Dr. Georgi

Manchev, which is distinguished by its originality, analyticalness and clinical

significance.

I suggest that the presented dissertation with the topic “Cerebral protection in

surgery for acute aortic dissection type A” is a genuine development of Dr. Georgi

Manchev and it distinguishes itself with originality, analytical character, and

clinical relevance. The doctoral candidate’s results are undoubted contribution to

the scientific literature in the field of cardiac surgery not only in the home country

but abroad as well. The candidate shows that he is capable of independently

conducting complex scientific research.

Conclusion:

On the basis of the above arguments, I evaluate this scientific work positively

and invite the respected members of the Scientific Jury to award the

educational and scientific degree "Doctor" to Dr. Georgi Manchev.

06.10.2023 Jury member:

Pleven /Prof. Snezhana Tisheva/